
 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 

        Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 16 
Del 16.10.2019 
 

OGGETTO: Integrazione Piano Triennale delle Opere pubbliche per il 
triennio 2019/2021 – Inserimento progetto di fattibilità tecnica ed economica 
-Rifacimento marciapiede e sottoservizi zona Marina Viale Stazione- 

 
 

L’anno Duemiladiciannove il giorno sedici del mese di Ottobre alle ore  18,00  nella sala adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
seduta STRAORDINARIA di Ia Convocazione. 
Presiede i lavori il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Armando Motta. 
Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
Partecipa l’assessore esterno Rosa Vitellino. 
 
 

 
Fatto l’appello risultano:  

Cognome e Nome  Pres. Cognome e Nome Pres. 

ANTONIO ALBI 

WALTER GRANDINETTI 

GIULIANO TRUNZO 

SALVATORE GRANDINETTI 

GIAMPAOLO CRISTOFORO 

LIDIO MANFREDI 

ARMANDO MOTTA 

FRANCESCO CARDAMONE 

PATRIZIA VACCARO 

     

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

FERNANDA GIGLIOTTI 

VITTORIO M. MACCHIONE 

SAVERIO RUSSO 

GIANLUCA FILANDRO 

  

SI 

SI 

SI 

SI 
 

 

    Consiglieri assegnati: n.13                                                            Consiglieri presenti: n. 13 

               Consiglieri in carica:  n. 13                                                             Consiglieri assenti : n. 0 

Partecipa  alla seduta  il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Giuseppina Ferrucci, la quale  
provvede alla redazione del verbale. 
 
Il  Presidente del Consiglio Comunale Sig. Armando Motta dichiara  aperta la seduta dopo aver  constatato 
il numero legale degli intervenuti,  invita   i Consiglieri  a discutere  in  seduta  sull’argomento  in  oggetto. 
 
                                                           
 
 
 
 



 
 

                                                        
                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 

del 29/03/2019 è stato approvato il Piano Triennale delle OO.PP. 2019-2021; 
- con la deliberazione di Consiglio n. 5 del 13/06/2019  sono state approvate le linee programmatiche di 

mandato, dove fra l’altro sono indicate come prioritarie l’avvio di programmi e progetti tesi a 
riqualificare le aree degradate e marginalizzate, ricucire il tessuto urbano, incrementare la dotazione di 
attrezzature di infrastrutture e migliorare la qualità urbana in particolare la viabilità; 

- l’Ufficio Tecnico ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica “RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE” con il seguente Quadro 
Economico : 

 

QUADRO ECONOMICO    
  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA %   
A.1  Lavori a misura e a corpo € 695.000,00   
A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (si considera il 2,0% 
dei lavori ) 0,04 € 27.800   
A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 722.800,00   
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   
B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del 10 % 0,10 € 72.280,00   
B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% 
imp.lavori : 
   
B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di 
progettazione  € 39.476,13   
B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz. € 39.658,96   
B2.3 competenze collaudo  € 6.274,70   
B2.4 Spese rilievi topografici € 12.000,00   
B2.5 Spese  indagini  € 5.000,00   
B2.6 Accantonamento R.U.P. € 14.456,00   
B2.7 Spese pubblicità € 1.000,00   
B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 28.000,00   
B.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   
B.4  Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22%  € 19.541,76   
B.5 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 1.100,00   
B.6  Imprevisti  sui lavori  al lordo dell'IVA 0,05 € 34.750,00   
B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 276.953,94   
TOTALE  PROGETTO ( A+B ) € 999.753,94   

 
- ai sensi dell'articolo 21 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., il progetto in esame, dovrà essere contemplato nel 

Programma Triennale 2019/2021 e nell'elenco annuale 2020 dei lavori pubblici , non essendo inserito 
nello stesso; 

- richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 09/09/2019 con cui si è provveduto ad 
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di: “Rifacimento dei marciapiedi e dei 
sottoservizi zona Marina Viale Stazione”, disponendo contestualmente l’aggiornamento del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale 2020”; 

- VISTI: 
 il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.); 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.); 
 il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti (D.P.R. n. 207/2010); 

 
 UDITO l’intervento del gruppo di minoranza “Il Paese che vogliamo” che si allega sub A al presente   atto 
deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale; 
UDITO l’intervento del  Sindaco il quale chiarisce che si tratta di un contributo del Ministero dell’Interno e 
che gli atti relativi alla fonte di finanziamento sono stati depositati agli atti del Consiglio Comunale. Inoltre il 
Sindaco evidenzia che l’argomento in oggetto non necessita di parere del Revisore dei Conti. Evidenzia 
inoltre che il progetto oltre al marciapiede prevede anche la captazione delle acque e dei canali di scolo, 
quindi di fatto previene il rischio idrogeologico; 



Con voti : favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Consiglieri comunali: Gigliotti Fernanda- Macchione 
Vittorio Matteo- Russo Saverio – Filandro Gianluca); 

 

 

 

DELIBERA 
1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii.: 

 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE; 
 RELAZIONE TECNICA; 

2) Di dare atto che il progetto presenta il seguente quadro economico : 
 

QUADRO ECONOMICO    

  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA %   

A.1  Lavori a misura e a corpo € 695.000,00   
A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (si considera l' 2,0% 
dei lavori ) 0,04 € 27.800   

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 722.800,00   

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del 10 % 0,10 € 72.280,00   
B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% 
imp.lavori :   
B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di 
progettazione  € 39.476,13   

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz. € 39.658,96   

B2.3 competenze collaudo  € 6.274,70   

B2.4 Spese rilievi topografici € 12.000,00   

B2.5 Spese  indagini  € 5.000,00   

B2.6 Accantonamento R.U.P. € 14.456,00   

B2.7 Spese pubblicità € 1.000,00   

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 28.000,00   

B.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   

B.4  Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22%  € 19.541,76   

B.5 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 1.100,00   

B.6  Imprevisti  sui lavori  al lordo dell'IVA 0,05 € 34.750,00   

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 276.953,94   

TOTALE  PROGETTO ( A+B ) € 999.753,94   
  

  
                

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra  graverà sui fondi stanziati dal Ministero dell’ Interno a buon esito 
della procedura di finanziamento; 

4) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luciano Esposito con le funzioni di cui 
all’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 

5) Di aggiornare con l’inserimento del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'articolo 
21del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Programma Triennale 2019/2021 e l'elenco annuale 2020 dei lavori 
pubblici; 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (consiglieri comunali: Gigliotti Fernanda – Macchione Vittorio Matteo 
– Russo Saverio – Filandro Gianluca); 

 



DELIBERA 

Di dichiarare, l'atto deliberativo che sarà adottato, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 
 

 

 
 
Oggetto: Integrazione Piano Triennale delle Opere pubbliche per il triennio 2019/2021 – Inserimento 

progetto di fattibilità tecnica ed economica -Rifacimento marciapiede e sottoservizi zona Marina Viale 
Stazione- 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Eventuali Osservazioni: _______________________________________________________________ 
Premesso quanto sopra, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento 
indicato in oggetto.  
 
 
Nocera Terinese, li 14.10.2019  

 Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale   

                                                                                                                   f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
                                                                                    

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ESAMINATA la deliberazione indicata in oggetto; 
  
VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;  
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  
VISTA la legge 15.05.1997, n 127;  
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame;  
 
Nocera Terinese li, 14.10.2019 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                         Il Segretario Comunale   

                                                                                                                   f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
          Il Presidente                                                                                Il Segretario Comunale 
     f.to Sig. Armando Motta                                                          f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
L.vo. 18 agosto 2000 N° 267- art. 49 c. 1° e 
s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla  regolarità tecnica.  

                         
 Il Responsabile del Servizio 

                        

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267-art. 49 c 1° e 
s.m.i 
Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla  regolarità contabile  
 
Il Responsabile del Servizio 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata   pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line   di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69). 
 
Nocera   Terinese,30.10.2019                                                             Il Segretario Comunale 

         f.to     Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 
                                            

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30.10.2019 : 
 
x      perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
                   
             perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 
 
                   Il Segretario Comunale 

  f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
________________________________________________________________________________ 

 

E’   copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li  
                                                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                         Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 


